

Försäkrings- och skadeståndsrätt – Obligatoriska ämnesstudier – Tentamen (200203C) 17.3.2017

Svarsutrymmet är en sida per fråga (en textrad per rad i rutnätet), den överskridande delen läses inte. Handstilen ska vara tydlig och av sådan storlek att den kan läsas utan svårigheter.

Den högra kanten ska förses med en marginal som är en ruta bred. Båda svaren ska skrivas på separata ark. Tentamensdeltagaren ska för bägge frågorna lämna in ett svarspapper med namn och studentnummer. För varje fråga ska således antingen ett svar eller ett papper med uppgifter om en ersättande föreläsningsserie lämnas in.

Fråga 1 (max 10 poäng) kan ersättas med ikraftvarande poäng från ett godkänt föreläsningförhör i skadeståndsrätt. För att bli godkänd i tentamen krävs det i så fall att studenten förutom att få sammanlagt 10 poäng dessutom får **minst 2 poäng** för fråga 2. Om frågan ersätts med en föreläsningsserie ska det av **svarspappret** framgå hur många poäng studenten har fått från föreläsningsserien, tidpunkten för föreläsningsserien (termin och läsår) samt vem som höll föreläsningsserien.

Anmälan till tentamen ska ha gjorts i vederbörlig ordning för att prestationen ska bedömas.

Resultaten publiceras på läroämnets Wiki-sidor

(<https://wiki.helsinki.fi/display/Tulokset/Tulokset+opintosuorituksista+Course+results>) och på anslagstavlan senast **12.4.2017 kl. 15.**

**FRÅGA 1** (maximalt poängantal 10 p.; svarsutrymmet är en sida)

Pensionerade Elvi Eläkeläinen åkte för att handla. Av ouppmärksamhet parkerade hon sin bil på en förbjuden parkeringsplats i köpcentrets parkeringshall, nämligen framför dörren till en K-butiks lastplats för varor. Dörren var försedd med ett parkeringsförbudsmärke och dessutom med texten "Lastplats för varor".

Golvet i köpcentret var nytvättat, och Elvi halkade på det våta golvet. Hon bröt handleden och måste ta taxi till sjukhuset. Medan Elvi var på sjukhuset för att få handleden gipsad anlände en varuleverans till den K-köpman som har hyrt in sig i köpcentret. Leveransen kunde inte föras till butiken förrän Elvis bil hade bogserats bort från lastplatsen för varor. Elvi hade ont i handen i några veckors tid, och på grund av gipset var handfunktionen nedsatt tills gipset togs bort.

K-köpmannen sände Elvi en räkning till ett belopp som motsvarade bogseringsavgiften. Bogseringsarrangemangen och andra extra arrangemang hade upptagit en timme av köpmannens tid, och därför krävde han att Elvi också skulle betala ersättning för en timmes arbete enligt köpmannens genomsnittliga inkomst per timme, dvs. 40 euro. Vidare uppgav köpmannen att han kommer att yrka ersättning för den förlorade försäljningsvinsten till följd av att några försäljningsartiklar hade saknats i butiken i en timmes tid på grund av att de inte hade kunnat transporteras från lastplatsen till butiken eftersom Elvis bil stod i vägen.

Elvi anser att det fastighetsbolag som sköter utrymmena i köpcentret ska ersätta henne den skada som har orsakats henne. Hon anser sig inte heller ha något som helst ersättningsansvar gentemot K-köpmannen. Utan den halkskada som köpcentret förorsakat skulle hon nämligen själv ha flyttat bort sin felparkerade bil. Det bolag som sköter köpcentret anser sig inte ha något ersättningsansvar, eftersom det på ytterdörrarna till köpcentret finns klistermärken försedda med text som anger att var och en rör sig på eget ansvar i köpcentret.

Ge din motiverade bedömning av a) vilka skador som eventuellt ersätts i ärendet, b) vem som ska betala ersättning och till vem, och c) på vilken eller vilka grunder. Om inget ersättningsansvar uppkommer, motivera även det alternativet.

**FRÅGA 2** (maximalt poängantal 10 p.; svarsutrymmet är en sida)

I september 2016 upptäckte Jussi att trädgårdsmöblerna hade blivit stulna från gårdsplanen vid hans sommarstuga. Jussi yrkade ersättning för möblerna från sin villaförsäkring, men försäkringsbolaget vägrade ersätta skadan med åberopande av försäkringsvillkoret 3.22: "Försäkringen ersätter inte stöldskador som drabbar annat lösöre som är ute än cyklar, barnvagnar, båtar eller motorer som är fastsatta i båtar."

Jussi anser att försäkringsbolagets beslut är klart felaktigt, men på grund av annan brådska har han ännu inte hunnit åtgärda saken. Nu vill Jussi emellertid få det hela ordnat och vill ha en ordentlig ersättning för sina trädgårdsmöbler. Därför ber han om din hjälp och frågar hur han ska gå till väga. Jussi berättar för dig att åberopandet av försäkringsvillkoret kom som en total överraskning för honom, eftersom det inte hade varit tal om något sådant villkor när försäkringen tecknades. På grund av sin svåra dyslexi har han inte satt sig in i det skriftliga material som han fått från försäkringsbolaget. Lyckligtvis är det dock klart att försäkringsbolaget har ersättningsansvar. Jussi hade nämligen genast ringt försäkringsbolaget när han hade upptäckt stölden, och då hade en vänlig försäkringstjänsteman sagt att stöldskadan naturligtvis ersätts.

*Ge din juridiskt motiverade uppfattning om Jussis möjligheter att på basis av sin berättelse få ersättning från försäkringsbolaget. Ge Jussi instruktioner för hur man kan bestrida försäkringsbolagets ersättningsbeslut.*